## Genouefa

vero annū suadentibus ep̄is p̄pter obedientiam  
 piscē et lac cū pane ordeaceo edere cepit. Multa  
 autē veneratiōe catalacēsam vicū in quo brūs dyo  
 nifus passus est dilexit. cui etiā deuotio erat ī bo  
 noze illius basilicā p̄struere. Suadebat p̄sbiteros  
 vt faceret vnusq; collationē ad hoc edificū. Qui  
 responderūt. Erūt forsitan paruitati n̄re v̄ res edi  
 ficandi. sed coquē de calicis copia decesset. At illa sp̄  
 sancto repleta variāans ait. Egredimini queso  
 ad pontē ciuitatis. et q̄ audieritis nūciate mihi.  
 Qui egressi in platea stabāt attoniti. Et ecce duos  
 custodes porcorū fermocionātes quoz vnus ad al  
 terū ait. Dū suis. i. porce vestigiū ob partus vagā  
 tis legerē inueni furnū calicis mire magnitudinis  
 alter r̄ndit. Et ego inueni in silua sub radicibus ar  
 boris a v̄ro euulse furnū calicis de quo nichil sub  
 larū credo vnq̄ fuisse. Quō audiētes p̄sbiteri gr̄as  
 agentes reuersi sunt. Audiēs etiā hec sancta lacri  
 mis p̄ gaudio sinū impleuit. Lacesiuit itaq; gene  
 sium p̄sbiterū vt in honore p̄dicti martiris basilicā  
 cōstrueret. sicq; oibus ciuibus illa implorāte cō  
 structa est. In cuius opere collectis carpētarijs cū  
 potus deficeret accipiēs sancta cupā seorsus p̄stra  
 ta cū lacrimis orauit. Deinde surgēs facto signo cru  
 cis sup̄ vas vsq; ad summū poculo impletū est. ex  
 quo operarij vsq; ad cōsumationē basilice vber  
 rime porantes gr̄as egerūt. Quadā nocte sabbati  
 circa gallicantū egressa est beata genouefa ad ba  
 silicam sancti dyonisiij. Cercus v̄o qui ante ferebat  
 extinct⁹ est. Quo turbatis virginibus q̄ cū ea erāt  
 p̄re honore noctis cereū sibi dari p̄cepit. Quem  
 vt tenuit statim illuminatus est. Similiter eodem  
 tpe cū in ecclesia diu p̄strata in oratione surgeret  
 cercus nōdum igne cōtractus diuino nutu accen  
 sus est in manu eius. De quo et plures infirmi pau  
 lulum in fide auferētes sanati sunt. Quedā mulier  
 furata est calciamēta eius. q̄ vt domū venit exco  
 cata est. deinde prostrata ad pedes eius veniā pe  
 tens. signatis ab ea oculis vsūm recepit. Hilderi  
 cus etiā francoꝝ rex. valde diligēs eaz timens ne  
 vincros quos hyerimere cogitabat sc̄ta eriperet  
 ingrediens v̄be parisiōꝝ portā claudi p̄cepit.  
 Quod audiēs sancta. statim ad liberandas aīas p  
 rexit. Inter cuius manus p̄plo portā se sine clauē  
 reseruaui. et sic regē p̄secuta ne vincrozū capita am  
 putarenf obrinuit. fuit etiā eo tpe beatus symeon  
 in colūna. quē negotiatores euntes et redeūtes fe  
 runt de illa interrogasse. et eā veneratiōe p̄fusa sa  
 lutasse. et se in orōnibus eius memoriam esse popo  
 fuisse. Parisius etiā oblari sunt ei energumini pro  
 C i

## De sancta

quibus in basilica beati dyonisi ipsa orante voci-  
ferabantur clamantes prope iam esse quos sibi in  
solacio venire beata genouefa precabatur. forsitan an-  
geli vel martires. Que surgens et signas vniqueque  
curauit a spu immundo ut fetor grauissimus astan-  
tium nases attingeret. A die etiam epiphanie usque ad  
cenam domini beata genouefa in cella reclusa soli deo  
vacabat in orationibus et vigilijs. Audiens autem  
puella que dicitur religiosa ad fores eius magis curio-  
sitate quam fide permota quid sancta in cella sua age-  
re barbare volens statim lumen amisit. Quam sancta con-  
summata quadragesima egrediens oratione et signo cru-  
cis illuminauit. In ecclesia etiam beati martini turo-  
nensis cum in angulo quodam oraret vnus de psalle-  
tibus arreptus a demonio proprios artus lacerabat  
Cumque beata genouefa spiritum immundum exire iuberet  
et ille per oculum pergredi seminare. Impante illa flu-  
xu ventris eiecitur est. feda relinquens vestigia.  
Per idem tempus stans in auditu domus sue vidit puellam  
in manu ampulam gestantem quam pauloante emerat  
et interrogata quid esset vidit demonem sedentem in ore  
ampule et minas insufflauit in eam statimque pars de  
ore ipsius ampule cecidit. In territorio meldesti cum  
propria messe metere. valde turbati sunt operarij  
propter imbrim imminentem. At illa ingressa tetorium  
quod sine intermissione facere consueuerat cum lacrimis  
prostrata oratione obtinuit ut cum in circuitu omnes sege-  
tes pluuia rigaret. nec messem nec eius messores  
gutta aliqua contingeret. Tanta etiam sanctitate pol-  
lebat quod etiam spiritum prophetie plena omnes quoque morbos  
ab humanis corporibus expellebat. Egentibus pa-  
nes integros dabat. adeo ut eius puella sepe partes  
panis quam in cibano posuerat non inueniret. Uixit  
autem plusquam octoginta annis. Huius autem natale cele-  
bratur tercio idus ianuarij. Hec vincetius. Reliqua  
autem que hic inferuntur ex certissimis ac preclarissimis  
ecclesia in qua beata virgo prestat codicibus quorum  
etiam nonnulla ipse vincetius testatur extracta sunt.  
Post transitum vero beatissime virginis lapas eius  
sepulchro apposita est in qua preter olei consumptio-  
nem ignis permanebat cuius tactu infirmi sanabantur  
tur lapas de vic mutata in fontem oleo in medicina  
Homo quidam lingue et oculorum priuatus officio. ad  
sepulchrum virginis accedens et visus et loquendi usus  
recuperauit. Mulier quedam in visione admonita  
filium a natiuitate cecum ad prestat virginis locum detu-  
lit. Cumque in ecclesia miraculum recitaret. quod dominus  
Iesus christus oculos ceci nati aperuit. continuo aperti  
sunt eius oculi. Reuelatur quidam a natiuitate mure  
ut ad sepulchrum virginis se transferat. vocis illicibus

## Genouefa

ficiam percepturus. Cumque in fide reuelationis die domini  
eo illuc percussisset. statim lingue illius vinculum est so-  
lutum et loquebatur magnificans deum. Interrogatus  
ergo ab abbate quod post indultum sibi vocis beneficium  
agere vellet. respondit quod a loco illo recedere nolit: nolit  
ad propria redire. nolit omnibus diebus vite sue sine pre-  
sentia virginis viuere. Cuius votum leto animo am-  
placens. abbas vite sibi necessaria iubet ministra-  
ri. Cum latro quidam carceri mancipatus custodis negli-  
gentia de carcere exisset. fugientemque ad sepulchrum  
virginis preses insequeret virginis latro auxilium  
implozando acclamaret preses vero in eius blasphemiam  
preperet subito casu lapsus preses. latrone libe-  
rato miserabiliter expirauit. Cum alio tempore flumen se-  
cane vitra modum intumesceret et ad capellam vir-  
ginis quam prope ecclesiam sancti iohannis baptiste virgo  
construxerat. ad medium usque edificium pringeret lectu-  
lus in quo decesserat quod ibidem seruabatur flumine  
infusus. aquis continue descendentes atque disten-  
dentibus ab illis intactus est inuenit. Post aliquot  
vero dies cum cenobium a normanis incendio consum-  
pto corpus virginis a fratribus ad tegias villam  
sua deportaret multis etiam ibidem claruisse miraculis  
conprobatur. Siquidem altare ecclesie cui assessoria erat  
virgo sancta cruce sanctorumque reliquijs ut monasterium  
adoratum tanquam eius aduentum congratulans moue-  
batur. cui supposita quod cupiebat se adeptum demon-  
strans firmum nec amplius moueri conprobatum est.  
In cuius quidem deportatione cereus vti dum viueret  
iterum atque iterum miraculo se est accensus. Cum autem ab-  
bas qui tunc preerat dentem a corpore virginis paucis con-  
scijs extrahens apud se ad sui tuitionem seruare vellet  
continuo summa egritudine correptus dentem teca cri-  
stallina inclusum quicquid portuit restituere curauit.  
Audita vero inter parisienses et normanos concordia  
corpus virginis ad ecclesiam suam deferentes non eo  
loco vnde educta fuerat in cripta sed super maius altare  
vbi nunc cernitur. frater honorifice collocauerunt. Cor-  
pus autem virginis cum suo capite integrum in capsula condi-  
stere presentibus nonnullis huius regni episcopi postmodum  
inuentum est atque conprobatum. Tempore ludouici fortissimi  
regis francorum illustrissimi domini vlrione mebra que  
miseri homines exhibebant seruire iniusticie et iniquita-  
ti ad iniquitatem cepit morbus igneus quem phisici  
sacrum ignem appellat consumere. Multorum igitur scilicet  
egrotis suffragia de poscētibus nec impetrantibus.  
recondarus est religiosissimus parisiensium antistes ste-  
phanus qualiter beata virgo genouefa prestatas vrbem  
a multis olim piculis liberauit ac exinde solennes  
precessionibus in quibus consulto abbate atque conuentu